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ÚVOD

Předmětem této práce je tvorba malíře, kameníka a kamenosochaře Briccia Gauszke

von Görlitz, progresivního kamenosochaře, který se v 90. letech 15. století účastnil přestavby

Wrocławské radnice a Svatobarborského chrámu v Kutné Hoře. Tento Briccius byl pro slezské

německojazyčné dějiny umění objeven Kurtem Bimlerem,1 který naznačil jeho tvůrčí přínos

pro prostředí Wrocławi. Následně byl Mieczysławem Zlatem2 zhodnocen jako vůdčí

osobnost, podílející se na výzdobě Wrocławské radnice a zároveň působící v Kutné Hoře, kde

byl do českojazyčného bádání uveden Evou Matějkovou,3 která v Kutné Hoře shromáždila

skupinu děl vykazujících jeho přímé autorství či dílenskou souvislost. Následující bádání tak

pracovalo s osobností kamenosochaře, jenž se měl vyučit v Görlitz, následně se účastnit

přestavby radnice ve Wrocławi, posléze měl odejít do Kutné Hory a poté se vrátit zpět do

Wrocławi. Na úvod je třeba zdůraznit, že se jedná o velký paradox. S osobností Briccia

nemůžeme jednoznačně spojit žádné dochované dílo. Jak polské, tak české dějiny umění

posledních desetiletí, pracují do jisté míry s konstruktem o působení osobnosti

kamenosochaře Briccia Gauszkeho z Görlitz, jenž byl postupně vytvořen Kurtem Bimlerem,

Mieczysławem Zlatem a Evou Matějkovou. Následující badatelé a badatelky s tímto

konstruktem nekriticky pracovali. Veškerá autorská připsání, a z nich vycházející další

skutečnosti, jako autorský rukopis, stylové a formální východisko a kvality, jsou jen

hypotézou jednotlivých badatelek a badatelů. Na tuto metodickou problematičnost

opakovaně upozorňovala Michaela Ottová.4 Jednotlivá připsání sice vykazují různou míru

pravděpodobnosti a věrohodnosti, nicméně základní presumpce zůstává: s Bricciem nelze

jednoznačně spojit žádné dílo, a to v žádné z uvažovaných lokalit. Tato skutečnost je ale

relativizována existencí kamenných soch, jež vykazují větší míru souvislosti než obecný vznik

ve středoevropském prostoru poslední třetiny 15. století. Ve Wrocławi, Kutné Hoře a Görlitz5

se v pramenech objevuje postava kameníka Meistera Briccia, Mistra Bricci, jenž v prvních

dvou metropolích dosáhl ve svém oboru vedoucího postavení.6 Míra podobnosti

1 BIMLER 1940, BIMLER 1941.
2 ZLAT 1958.
3 MATĚJKOVÁ 1962.
4 OTTOVÁ 2007, OTTOVÁ 2010.
5 V tomto ohledu je třeba upozornit, že v rozporu s názvem této práce nemůžeme spojit Briccia s Görlitz jako
místem jeho původu. Během zadávání této práce jsem ještě tuto skutečnost nepostřehnul.
6 K Wrocławi BIMLER 1940, BIMLER 1941, BIMLER 1942, ZLAT 1958, ZLAT 1976, KAPUSTKA 1998, KACZMAREK
2002, KAPUSTKA 2002, KACZMAREK 2006. Kutné Hoře: ZLAT 1958, MATĚJKOVÁ 1962, HOMOLKA 1978, HERDA
1983, HOMOLKA 1984, ALTOVÁ/ŠTROBLOVÁ 2000, OTTOVÁ 2007, OTTOVÁ 2010, MUDRA 2012.
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kamenosochařských děl a jejich výjimečnost v kontextu kamenosochařství Čech, Slezska a

Lužic, společně s přítomností osobnosti kamenosochaře ztotožnitelného jména (Briccius,

Bricci) v místech analogické extensivní stavební činnosti v 90. letech 15. století, opravňují

předchozí bádání. Zmíněný konstrukt o působení kamenosochaře Briccia však není jen

mechanickým spojením kameníků stejného jména s jen letmo podobnou kamenosochařskou

produkcí. Indicie, které naznačují oprávněnost předchozího bádání, je možné shrnout ve

čtyřech bodech, které jsou následně rozvíjeny v jednotlivých kapitolách této práce.

I. Archivně doložená přítomnost kamenosochaře Bricciuse Gauszkeho v Görlitz

(1476-1477), Mistra Bricci v Kutné Hoře (1490-1493), Meistera Bricciuse

Steynmetze ve Wrocławi (1494-1495).

II. Existence několika kamenosochařských děl vykazujících formální, stylovou či

autorskou příbuznost v Görlitz, Wrocławi a Kutné Hoře.

III. Pravděpodobná existence dopisu kutnohorské městské rady, která žádala

wrocławskou městskou radu o uvolnění Meistera Bricciuse k návratu zpět do

Kutné Hory, aby dokončil práci na Svatobarborském chrámu.7

IV. Deset kamenických značek, jež byly zaznamenány na stavbě Wrocławské

radnice, tak Svatobarborském chrámu v Kutné Hoře, které naznačují migraci

kameníků mezi těmito rozsáhlými stavebními podniky.8

Na základě těchto souvislostí se domnívám, že spojení wrocławského Briccia a

kutnohorského Bricci nelze odmítnout jako neopodstatněné.9 Nicméně část badatelů a

badatelek nereflektovala tuto hypotetičnost, která se pojí s domnělým dílem Bricciuse

Gauszkeho. Po šedesáti letech, kdy v roce 1958 Mieczysław Zlat a roku 1962 Eva Matějková

spojují wrocławská a kutnohorská díla s Bricciusem, došlo v literatuře k připsání děl

provedených v odlišných médiích a v různorodé kvalitě. Šíře Bricciova záběru,

předpokládaného v literatuře, tak poněkud ztrácí na důvěryhodnosti.10

OTTOVÁ/POSPÍŠIL 2014 Görlitz WERNICKE 1876, SIMON 1924, OBENDORFER 1933, ZOBEL 1936, BIMLER 1941,
BUKOWSKI/ZLAT 1958, BIEHL 1949, KAPUSTKA 1998, BÜRGER/WINZELER 2006. Bautzen: SIMON 1924, BIEHL
1949, PAPP 2006.
7 BIMLER 1940, 83.
8 MATĚJKOVÁ 2010, 24-25.
9 Reaguji tak na kritiku proběhlou na magisterském semináři v březnu 2016.
10 ALTOVÁ/ŠTROBLOVÁ 2000, VLČKOVÁ 2012.
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Pozornost soustředěná Bricciusovi je též limitována stavem dochování části

kamenosochařských památek. Kamenné sochy umístěné v exteriéru jsou ze své podstaty

vystaveny povětrnostním vlivům a s tím spojeným poškozením a zánikem.11 Během 19.

století tak ve Wrocławi, Bautzen, Görlitz a Kutné Hoře docházelo k rekonstrukcím

poškozených soch a jejich nahrazováním kopiemi či úplnými novotvary. Ve Wrocławi,

bohužel, musíme navíc k těmto ztrátám přičíst destrukce, ke kterým došlo v závěru II.

světové války. Pro ilustraci, v Kutné Hoře tak například z původní výzdoby tzv. Kamenného

domu, který byl od 50. let po formální stránce hodnocen Mieczysławem Zlatem a Evou

Matějkovou12 jako „spojka“ mezi wrocławskými a kutnohorskými díly, se po zásahu Ludvíka

Láblera13 dochovaly jen dva svorníky a tři vlysy.14 Na Wrocławské radnici se však originály

těchto vlysů nedochovaly vůbec.15 Obecné konstatování, že naše představa o středověkém

umění a vizuální kultuře bude vždy omezena nenávratnými ztrátami děl a archiválií, je

v tomto případě ve velké míře platné. Při vědomí této skutečnosti je tak nezbytné připustit,

že následným soudům ubírá na relevanci silné poškození studovaných děl, nepřesnost

pozdějšího doplnění či kresebné dokumentace. Nemůžeme vyloučit, že došlo ke zničení či

ztrátě děl, jež mohla nazírání a zjištění na dílčí problematiku korigovat, či zcela otočit.

Jako východisko pro tuto práci jsem zvolil katalogové zpracování veškerých děl,

která byla Bricciusovi v literatuře připsána. Domnívám se, že při zpracování formální analýzy

pramenů a okolností vzniků děl můžeme ověřit validitu jejich zařazení do domnělého oeuvre

Bricciuse Gauszke, či přesněji vymezit jejich místo v rámci wrocławsko-kutnohorského

okruhu. Důraz je však kladen na kamenosochařství, které na základě dochovaných pramenů

považuji za nejrelevantnější médium spojitelné s Bricciusem. I když jsou úvahy o možné


[…]


tvorbou Niclause Gerhaerta z Leydenu.398

396 RECHT 1984, 32.
397 K němu RECHT 1987, 180-181 ROLLER 2012, 310.
398 ROTH 2002, 2-22.
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ZÁVĚR

V první kapitole této práce jsem vyjádřil ambice korigovat představu o působení

Mistra Briccia Gauzskeho v Görlitz, Wrocławi a Kutné Hoře. Během psaní této práce jsem byl

sám překvapen, jak do sebe při soustředěné pozornosti jednotlivé skutečnosti zapadají. Vedle

již v úvodu této práce odmítnutého spojení s výzdobou tzv. Smíškovské kaple či znakem

z Radnice v Görlitz, který byl přesvědčivě připsán Hansi Olmützerovi, jsme se nesetkali s díly,

jejichž spojení s Bricciem by bylo vyloženě zcestné. Jako problematické můžeme označit míru

předpokládaného působení v Görlitz, které navrhnul Stefan Bürger a Marius Winzeler.

Badatelé spojují s Bricciem neexistující díla či díla nevykazující žádné společné znaky

s Bricciovou tvorbou ve Wrocławi či Kutné Hoře a badatelé se tyto znaky ani nepokoušeli

dohledat. Naopak díla ve Wroclawi, Kutné Hoře a částečně i v Bautzen vykazují značnou

blízkost, která umožňuje přijmout starší názory na Bricciovo autorství.399 Je však nutné mít na

paměti, že Briccius řídil větší kolektiv autorů, který realizoval různé zakázky, a tím je

zapříčiněna jistá heterogenita.

Briccia by bylo možné označit za komerčně úspěšného kamenosochaře konce 15.

století. Jeho úspěch můžeme demonstrovat na významu realizací, jejichž výzdobou byl

pověřen. Snad si tak můžeme udělat představu o vkusu wrocławského a kutnohorského

patriciátu, kterým, jak se zdá, konvenoval Bricciův švábský styl plný architektonických hříček a

vegetabilních prvků. Jako jistý ozvuk Bricciovy tvorby snad můžeme chápat přestavbu

Staroměstské radnice v Praze, která pravděpodobně vzniká po roce 1490 a výzdobu jejího

exteriéru můžeme vztahovat k výzdobě Wrocławské radnice, avšak spíše v méně kvalitní,

redukované podobě. Ta byla spíš motivována snahou o zdobnost a efektnosti rostlinného

dekoru, který dle mého názoru typově vyrůstá spíše z knižní malby, než ze soudobé tvorby

v Ulmu. Do budoucna by bylo jistě zajímavé zjištění, jak můžeme vztahovat Bricciovy

exteriérové realizace se vzrůstající oblibou tzv. zelených světnic.

Domnívám se však, že hlavní příčinou Bricciova úspěchu byl jeho nesporný talent na

vytváření monumentální heraldické reprezentace. Není snad náhodou, že všechna města, ve

kterých doložitelně působil a tvořil, měla potřebu vlastní reprezentace. Bricciovy

nejvýznamnější zakázky, a to výzdoba jižního průčelí Radnice a severního a jižního vstupu

399 Dílem, které můžeme z Bricciovy blízkosti spolehlivě odepsat, je náhrobek Jan Smíška z kostela N. Trojice
v Kutné Hoře.
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Svatobarborského chrámu, jsou de facto manifestacemi bohatství moci městských komunit a

přesvědčením o vlastní výjimečnosti. Připomeňme si katolicky legitimistické (Wrocław) či

utrakvisticky deklarativní (Kutná Hora) motivy, které jsou kombinovány s monumentální

komunitní a cechovní reprezentací. Briccius tak byl schopen využít grafické vzory, ale snad i

originální vlastní heraldické kompozice. Snad se můžeme domnívat, že Bricciova

kamenosochařská dráha postupovala lavinovitě na základě dílčích úspěchů. Domnívám se, že

jako hlavní autor výzdoby Frauentor,400 mohl být snadno osloven k účasti na Wrocławské

radnici a posléze pozván do Kutné Hory.

V rámci Českého prostředí konce 15. století byl Briccius rozhodně vedoucí osobností.

V Čechách se na přelomu 80. a 90. let nabízí srovnání s autodidaktem Rejskem a jeho strnulými

loutkovitými figurami varírující parléřovské či krásnoslohé vzory. V rámci Slezska a Lužice však

srovnání pro Briccia nevychází tak příznivě. V Görlitz působil Hans Olmützer, autor znakové

desky z tamní radnice a pozoruhodné skupiny Oplakávání v tamním františkánském kostele.

Tento sochař s prokazatelným školením v oblasti Bodensee401 tvořil pozoruhodná díla,

vycházející z burgundského umění poloviny století, velice kultivovaného projevu. Bricciovy

zachované i nezachované (sv. Václav) postavy za těmi Olmützerovými spíše pokulhávají. Je

také nutné zdůraznit, že Bricciova kamenosochařská tvorba z let 1476-1495 vychází z tvorby

Jörga Syrlina st. z 50. a 60. let. Nepochybnou Bricciovou kvalitou však bylo kreativní převedení

syrlinovských vzorů z řezbářského média do monumentálního kamenosochařství. Briccius

Gauszke není konstruktem dějin umění. Pocházel z Lužice, vyučil se v Ulmu, své vzdělání

dokončil v Görlitz, působil ve Wrocławi a Kutné Hoře. Podobu posledních dvou měst výrazně

pozměnil. Ve Wrocławi dal podobu nejvýznamnější budově a v Kutné Hoře několika budovám,

které do dnešní doby vytvářejí pozdněgotický ráz města. Otázkou pro další bádání zůstává

případný Bricciův přínos z hlediska architektury. Jak tomu napovídá Bricciova vedoucí pozice

uvnitř Svatobarborské huťi a motiv klenbiček, se kterými se setkáváme na všech jeho

realizacích.

400 Tedy její heraldické části.
401 KACZMAREK 2006, se starší literaturou.
