Posudek vedoucí diplomové práce

Bc. Milan Matějka, Briccius Gauszke ze Zhořelce v kontextu kamenosochařství poslední třetiny 15.

století, Praha 2017

Milan Matějka si vybral za předmět své diplomové práce téma obtížné, které je metodicky složitě

uchopitelné a dotýká se samotných hranic metod dějin umění. Briccius Gauszke je v dějinách umění

pojímán jako autor s poměrně bohatým oeuvrem, i když s ním nemůžeme s jistotou spojit žádné

konkrétní dílo. Je zachycen v dobových pramenech 70.–90. let 15. století ve Zhořelci, v Kutné Hoře a

částečně i ve Vratislavi (snad jde o jednu osobnost). Konstrukce autorských připsání vznikla na

základě formální podobnosti kamenosochařské výzdoby vratislavské radnice, Kamenného domu v

Kutné Hoře, Mikulášské brány ve Vratislavi a Mariánské brány ve Zhořelci. Především ve druhé

polovině 20. století pak vznikala a sílila uměleckohistorická představa o dalších realizacích, která měl

Mistr Brikcí vytvořit.

Literatura k tématu je velmi obsáhlá a zmínky o Gauszkem v ní nesoustavné a rozptýlené; tato složitá

problematika navíc vyžaduje dlouhodobé studium spojené s památkovou heuristikou na území tří

států. Proto byla zvolena struktura práce, která umožnila poprvé sumarizovat dosavadní dílčí

poznatky: představuje hypotetické dílo B. Gauszskeho ve víceméně chronologickém sledu s detailním

přehledem názorů i diplomantovou kritickou reflexí. Představena jsou tak všechna díla, která se

objevila v literatuře v souvislosti s dotyčným autorem. Této jakési katalogové, či spíše monografické

části (nejde vpravdě o katalog, neboť se zde neobjevují např. informace o materiálu či rozměry, není

zde žádné katalogové záhlaví) předchází zdařile metodicky uchopený úvod s přehledem dosavadního

bádání. Po monografických studiích, které jsou samotným tělem práce (popis, analýza) následuje

jakési diplomantovo shrnutí a jeho představa o oeuvru B. Gauszkeho. Součástí práce je i kapitola o

"uměleckém školení" či spíše o původu stylu tvorby tohoto sochaře.

Práce má rozsah 94 stran odborného textu včetně 402 poznámek pod čarou. Milanovi Matějkovi je

vlastní metoda formálního popisu a analýzy, včetně stylové komparace. V náročné problematice

středoevropského sochařství pozdní gotiky se výborně orientuje, zmíněné metody zdařile aplikuje.

Kriticky reviduje dosavadní badatelská připsání, sám stanovuje atribuce nové, snaží se argumentovat

své datace. Z práce je zřejmý dlouhodobý diplomantův zájem o tuto problematiku a snaha sledovat

širší fenomém pogerhaertovského sochařství na území Českého království i širší střední Evropy.

Kladný dojem bohužel ruší jazyk, kterým je práce napsána. Kromě některých ne zcela šťastných

větných konstrukcí jsou zarážející a nepřijatelné germanismy přebírané ze zahraniční literatury. Týká

se to zejména označení sochařských monumentů z Vratislavi, Zhořelce a Budyšína (např. pobyt Jana

Zhořeleckého v Görlitz, Nikolaitor ve Wroclawi, práce pro landeshauptmana a pod.). Po metodické

stránce bych uvítala v monografických studiích jednotlivých děl jakési dílčí autorovy závěry,

resumování a důvody datování a připsání. Určité slabiny jsou i v logice argumentační následnosti a

zpětné ověřitelnosti autorových postupů. V podobě, ve které práce odevzdána, zjistíme jeho

konkrétní názory až z popisků v obrazové příloze. Navíc chybí jakékoliv provázání mezi obrazovou

přílohou a textem.

Nepochybuji o diplomantově erudici a kompetentnosti k tak jednoznačným závěrům, k jakým ve své

práci dochází (týká se např. autorství sanktuaria v kostele sv. Trojice v Kutné Hoře, výzdobě arkýře ve

vratislavské radnici či dekorativních prvků Sankturinovského domu). Problém spočívá v nižší

schopnosti argumentovat tyto závěry v písemném projevu. Postup argumentace není zcela

bezchybný, což snižuje kredibilitu diplomantových závěrů (dílčí problematiku připsání představil M.

Matějka i na studijní exkurzi ÚDU FF UK do Vratislavi na jaře letošního roku). I když si je diplomant

vědom problematičnosti autorských připsání v rámci konceptu hutě, dílny či v chronologickém sledu

hypotetických stylových a kvalitativních proměn (s takřka nulovou oporou v datování), přeci jen se

pohybuje na pomyslné metodické hranici relevance formální analýzy.

V závěru práce oceňuji diplomantovu snahu podat charakteristiku "typického rukopisu" B. Gauzkeho.

Jeho typickým projevem je "monumentální heraldická reprezentace" obsahující vegetabilní vlys, oslí

hřbet, sloupek dekorativně rámující znak, postavu štítonoše a používání hvězdicovitých motivů v

mikroarchitektuře. Zajímavé je též jeho srovnání s Hanušem z Olomouce (Hansem von Olmütz)

působícím ve Zhořelci.

Diplomová práce i přes uvedené námitky bohatě splňuje požadavky kladené na tento typ práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně až velmi dobře.

V Praze dne 5. 9. 2017

doc. PhDr. Michaela Ottová, Ph.D.

Konkrétní otázky, doplňky a připomínky:

- Jaká je forma psaní jmena Bricci(us) - kde a v jakých pramenech se setkáváme s přízviskem Gauszke

a co znamená?

- Jak vysoká je archivní jistota o pobytu BG ve Vratislavi před jeho odchodem do Kutné Hory?

- Za která díla byli odpovědní ostatní kameničtí cechmistři v Kutné Hoře? Nezdůrazňujeme roli BD v

rámci kutnohorského sochařství příliš?

- Co znamená přítomnost identické značky na pastoforiu ve sv. Trojici a na kameni (sochařsky

neopracovaném) na sv. Barboře? Opravdu by takovýto autor osekával jednoduché kameny na stavbu

či dělal prostou kamenickou dekoraci? Jakto, že není identická kamenická značka na radnici ve

Vratislavi?

- Uvítala bych detailní typologickou a ikonologickou analýzu vegetabilního dekoru v 15. století (viz

např. práce V. Kubíka k akantu).

- Božena Guldan má druhé příjmení – Klamecka. Takto se těžko v bibliografii identifikuje.

- Za problematické považuji srovnání postoje rytířů v arkýři vratislavské radnice a nedochovaného sv.

Václava na opěrném pilíři sv. Barbory v Kutné Hoře. Nejde pouze o blízký stylový původ? Musí být

shodné datování? S tím souvisí problém časové i stylové jednoty výzdoby průčelí a arkýře radnice (s.

42).

- Smlouva s Mistrem Hanušem byla uzavřena 1482, nikoliv 1488 (s. 49).

- K diskuzi o datování stavby či přestavby lodě sv. Trojice v Kutné Hoře: V současné době ji

kutnohorští archiváři doplňují negativním zjištěním jakékoliv zprávy z předhusitské doby o existenci

kaple, kostela či oltářní fundace. Byly tam vůbec v té době šachty?